
ORIGINALE   
COPIA 

                                                   COMUNE DI FRUGAROLO            
          (Provincia di Alessandria) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

         

          N. 22/2013 

OGGETTO: APPROVAZIONE  MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE DISC IPLINANTE 
L’ISTITUZIONE E L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE COM UNALE ALL’IRPEF. 
DETERMINAZIONE ALIQUOTA DI COMPARTECIPAZIONE DELL’A DDIZIONALE  PER L’ANNO 
2013 AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 3 D.LGS 360/98 COME MODIFICATO DALL’ART. 1 COMMA 
142 L. 296/2006. 

L'anno   DUEMILATREDICI  addì  DODICI del mese di OTTOBRE  alle ore 10,10    nella solita sala 
delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 
previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di questo 
Consiglio comunale in seduta pubblica straordinaria di prima convocazione. 
Fatto l'appello risultano: 
 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 
 

1 GAZZANIGA  PIETRO X  

2 CAVANNA GIAN CARLO X  

3 CAZZULO  GIAN FRANCO X  

4 CUOMO  GIOVANNI X  

5 DOGLIOLI  CATERINA - X 

6 GANDINI  GIOVANNI X  

7 GATTI  CLAUDIA - X 

8    GOVERNA  PIETRO - X 

9 LORENZOTTI   ANNA MARIA X  

10 IEMMOLO  SALVATORE X  

11 TARDIOLO  LUIGI BERNARDO X  

12 ZANELLATO  DOMENICO X  

13 TRAVERSA CRISTIANA - X 

 TOTALE 9 4 

 
Con l'intervento e l'opera della Dott. Marco VISCA, Segretario Comunale, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, presenti gli Assessori esterni BRUNO Piera Olimpia e LEGNARO Pier 
Giorgio, il Sig. GAZZANIGA  Pietro nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza dichiara 
aperta la seduta.  
 
 
 



 
DELIBERAZIONE N.  22  del 12/10/2013 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE DISC IPLINANTE 
L’ISTITUZIONE E L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE COM UNALE ALL’IRPEF. 
DETERMINAZIONE ALIQUOTA DI COMPARTECIPAZIONE DELL’A DDIZIONALE  PER L’ANNO 
2013 AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 3 D.LGS 360/98 COME MODIFICATO DALL’ART. 1 COMMA 
142 L. 296/2006. 

 
 

 
I L  CONSIGL IO COMUNALE  

 
VISTO  l’art. 48 comma 10 della legge n. 449/97 come modificato dall’art. 1 comma 10  della L. 
191/98; 

VISTO l’art. 1 del D.Lgs. n. 360 del 28 settembre 1998; 

VISTO  l’art. 1 comma 3  del D.Lgs 360/98 come sostituito dall’art. 1 comma 142 L. 296/2006 ai 
sensi del quale “I Comuni con Regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 D.Lgs 496/97 e s.m.i. 
possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale 
all’IRPEF in misura non eccedente complessivamente lo 0,8%”;   

VISTO  l’art. 52 del D.Lgs. n. 446 del 15 dicembre 1997,  nel quale viene stabilito che i Comuni 
possono disciplinare con Regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto 
attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della 
aliquota massima dei singoli tributi; 

VISTO  l’art. 1 co. 11 del D.L. 138/2011 convertito in L. 148/2011 ai sensi del quale  non si 
applica a decorrere dall’anno 2012  la sospensione della facoltà  di aumentare la misura 
dell’Addizionale Comunale all’Irpef che può essere aumentata fino al tetto massimo dello 0,8% 
senza alcun limite di incremento annuale; 

RICHIAMATA  la propria precedente deliberazione C.C. n.20/2012, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale si era stabilito l’ammontare della suddetta aliquota per l’anno 2012 nella misura 
unica dello 0,5%; 

PRESO ATTO della relazione illustrativa del Sindaco 

RITENUTO, dopo breve ma costruttiva discussione nella quale i Consiglieri IEMMOLO 
Salvatore e TARDIOLO Luigi Bernardo chiedono alcuni chiarimenti  in merito alle modalità di 
applicazione del tributo relativamente ai diversi scaglioni di reddito che vengono forniti dal 
Sindaco, al fine di garantire i necessari equilibri di Bilancio di modificare l’art. 1 co. 1 del 
summenzionato  Regolamento per l’applicazione dell’Addizionale Comunale all’Irpef come 
segue:  

Art. 1 
Variazione dell’aliquota di compartecipazione 

1. La variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale di cui all’art. 1 comma 2 
del D.Lgs. 28 settembre 1998 n. 360 e s.m.i viene stabilita per l’anno 2013 nelle seguenti 
percentuali: 

- Reddito Imponibile IRPEF da €. 0 ad €. 15.000,00: 0,45% 

- Reddito Imponibile IRPEF da €. 15.000,01 ad €. 28.000,00: 0,50% 



- Reddito Imponibile IRPEF da €. 28.000,01 ad €. 55.000,00: 0,55% 

- Reddito Imponibile IRPEF superiore ad €. 55.000,00: 0,65% 

2.  …….OMISSIS………………………. 
 

VISTO  il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

 
PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale ex art. 49 D.Lgs.267/2000 in 
merito alla Legittimità e del Responsabile del Servizio Tributi in merito alla Regolarità Tecnica 
del presente atto; 
 
CON VOTI   favorevoli 7 e astenuti 2 ( ZANELLATO Domenico e TARDIOLO Luigi Bernardo) 
espressi in forma palese 
 

 
DEL IBERA  

 
1) L’Articolo 1 del Regolamento comunale disciplinante l’istituzione e l’applicazione 

dell’Addizionale Comunale all’Irpef è abrogato è così sostituito: 

 

Art. 1 
Variazione dell’aliquota di compartecipazione 

1. La variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale di cui all’art. 1 comma 2 
del D.Lgs. 28 settembre 1998 n. 360 e s.m.i viene stabilita per l’anno 2013 nelle seguenti 
percentuali: 

- Reddito Imponibile IRPEF da €. 0 ad €. 15.000,00: 0,45% 

- Reddito Imponibile IRPEF da €. 15.000,01 ad €. 28.000,00: 0,50% 

- Reddito Imponibile IRPEF da €. 28.000,01 ad €. 55.000,00: 0,55% 

- Reddito Imponibile IRPEF superiore ad €. 55.000,00: 0,65% 

 

2. Tale aliquota si intende confermata anche per le annualità successive a quella indicata al 
comma 1, salvo modifica espressa  della stessa. 

 
2) Di Confermare per la restante parte il Richiamato Regolamento comunale disciplinante 

l’istituzione e l’applicazione dell’Addizionale Comunale all’Irpef, approvato con Deliberazione 
n. 20 adottata dal Consiglio Comunale in data 16/06/2012, esecutiva ai sensi di legge.  
 
3)di dare mandato al responsabile del servizio finanziario affinché provveda agli adempimenti 

propedeutici alla pubblicazione della presente deliberazione nel sito del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, come stabilito nel D.M. 31 maggio 2002. 

 
 4) Di dichiarare con separata votazione e  con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i.. 



 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 22 /2013 
 (Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE DISC IPLINANTE 
L’ISTITUZIONE E L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE COM UNALE ALL’IRPEF. 
DETERMINAZIONE ALIQUOTA DI COMPARTECIPAZIONE DELL’A DDIZIONALE  PER L’ANNO 
2013 AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 3 D.LGS 360/98 COME MODIFICATO DALL’ART. 1 COMMA 
142 L. 296/2006. 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
==================================================================== 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente  proposta di 
Deliberazione. 
 
                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
 
 
==================================================================== 
 
Frugarolo, li 12/10/2013 
 
 
 

 
 
 
 



 
 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE APPROVATO E 
SOTTOSCRITTO. 

 
        IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Gazzaniga Dott.  Pietro                Dott.Marco Visca 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all'Albo Pretorio per gg. 15: 
 
dal  16/10/2013       al  31/10/2013 
 
Frugarolo, li    16/10/2013 
             IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dott. Marco Visca 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA  USO AMMINISTRATIVO 
 
Frugarolo, li 
 
                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott.Marco Visca 
 
 
 
 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva col giorno _____________ 
 
Frugarolo, addì 
 
           ILSEGRETARIO COMUNALE 
         Dott.Marco Visca 
        
 


